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MUNICIIIALIDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

``Aflo DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Aflos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 88-2021-OS-PAD-MPC

Cajamarca,      1   0   MAY  2021

VISTOS:

EI  Expediente  N° 2403-1-26ZTO;-1nforme de 6rgano  Instructor N°  loo-2021®l-PAD-MPC de fecha 03 de mayo de
2021,  procedente  de le  Secretaria  T6cnica  de  Procedimientos  Administrativos  Disciplinarios  de  la   Municipalidad
Provincial de Cajamarca; yC-:

Que,  la  Ley N9 30057,  Ley del  Servicio Civil, desarrolla en  su Titulo V el nuevo disefio de R6gimen  Disciplinario y
Procedimiento Sancionador en  el  Sector  Pdblico,  en  cuanto  a  su  vigencia,  Ia  Und6cima  Disposici6n  Complementaria
Transitoria del Reglamento General de referida Ley N9 30057 aprobado por Decreto Supremo N9 040-2014-PCM seFiala
clue-.  '`EI titulo correspc)ndiente al  regimen disciplinario y  procedimiento  sancionador entra  en vigencia a  lcis tres  (3)
meses de publicado el presente reglamento con el  fin que las entidades adecuen internamente al procedimiento"., as'i,

y estando a que el referido reglamento fue publicado el 13 de junio de 2014, el regimen disciplinario y procedimiento
sancionador conforme a  la  Ley de Servicio Civil  entr6 en  vigencia  a  partir del  14 de septiembre de  2014,  por lo  que
corresponde accionar conforme a las reglas establecidas en dicho procedjmiento.

lDENTll:lcAC16N DE IA INVESTIGADA:

CARMEN ROSA SALAZAR SANDOVAL
•         Documento de ldentidad N°                  : 26733537
•         Cargo por el que se investiga
•         Periodo Laboral
•        Tipo de contrato
•         Situaci6n actual

: Obrera
: Del 30/05/2017 a la actualidad.
: Decreto Legislativo N9 728
: Con Vfnculo Laboral vigente

ANTECEDENTES:

-        Con lnforme N° 048-2020/MPC{DE-SFcypM~MC, del o9 de marzo del 2020, la M.V. Jos6 La Torre velasquez,

Administradora  del  Mercado  Central  de  la  MPC,  hace  de  conocimiento  a  la  Sub  Gerente  de  Fiscalizaci6n,
Control y Policia Municipal, las quejas por la falta de respeto cometida por la servidora Carmen  Rosa Salazar
Sandoval, en contra de sus compafieros de trabajo; alegando lo siguiente:

"(„.) hacerle de su conocimiento las quejas, malestar, incomodidad de parte de los conductores del

Mercado Central y de los mismos compafieros de trabajo en contra de la Sra. Carmen Rosa Salazar
Sandoval (...) como se adjunta los documentos de conductores que manifiestan su incomodidad por
la falta de respeto; tambien le informamos que el dla domingo 1 de marzo al promediar las 8:30 de
la mafiana, ha tenido un problema personal con un guia de turismo de Santa Apolonia, fomentando
el escdndalo y el desorden nuevamente en su centro de trabajo, dejando uno p6sima impresi6n a los
turistas (...).

-        Que, de lo indicado antecedentemente, se adi.unta al presente lnforme las manifestaciones de la sra. Carmen

Rosa Mufioz de Teran, la que indica:

"EI  dia  sdbado  22  de febrero del  2020 al  promediar las  5:30 de  la tarde,  Ia  sefiora  Carmen  Rosa

Salazar Sandoval, sabiendo que es su responsabilidad que la persona que se encuentra en la puerta
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAlAMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

``Afilo DEL BICENTENARIO DEL PERt]: 200 Af{OS DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCI0NADOR N® 88-20Z1-OS-PAD-MPC

es la que abre y cierra mientras nosotros salimos del mercado, mi papa Ie pidi6 por favor que abriera
la puerta para salir, Io cual ella dijo de manera prepotente que si quer(amos salir que nosotras lo
abramos la puerta porque ella no tenla par qu6 abrirnos. Como he sabido nosotros no podemos ni
abrir ni cerrar la  puerta porque hay uno  persona  encargada de ello por medidas de seguridad y en
este caso le correspondl'a a la Sra. Carmen Rosa (...).

Asimismo, Ia Sra. Maria Chdvez Nontol, conductora del Mercado Central, alega que el dl'a domingo

01  de  maya  del  2020  al  promediar  las  3:30  de  la  tarde  la  Sra.  Carmen  Rosa  Salazar  Sandoval
trabajadora de la MPC, se port6 de uno maneta malcriada y agresiva solo porque le pedi que saque
la basura, la cual manifest6 que ese no era su trabajo, Ie dije que le iba a quejar al adm.Inistrador y
ella me dijo qu6jeme con quien quiera a mi el administrador no me paga, que ella no trabaja para 61
sino para la MPC, dejdndolo la basura en mi puesto de trabajo (...).

Con  lnforme N® 341-2020-SFCPM-GDE-MPC,  Ia Sub Gerente de Fiscalizaci6n, Control y Policfa Municipal informa la

actitud de la trabajadora al Gerente de Desarrollo Econ6mico, asimismo solicita que se derive dicha informaci6n a
la Oficina General de Recursos Humanos para conocimiento y fines.

Que,  los  hechos configurados en  el  presente caso,  se verifica  que  la  servidora  a  pesar de contar con  el  cargo de
Obrera y realizando dichas funciones en el  Mercado Central de Caj.amarca, 6sta  no realiza de manera eficiente las
labores  encomendadas,  mss  ai]n  que  de  manera  prepotente  y  amenazante  contestaba  a  los  conductores  del
mercado  central,  hecho  que  gener6  malestar  entre  el  personal  y  los  conductores  del  mencionado  mercado,

perjudicando asf la lmagen de la entidad.

En  consecuencia, presuntamente existiria responsabilidad de la Servidora Carmen  Rosa Salazar Sandoval-quien al

momento de los hechos se desempefiaba como obrero en el mercado central de Cajamarca, la mismo que no habri'a
cumplido con responsabilidades sus funciones como obrera en el Mercado Central, ademas de haber contestado de
manera prepotente a los conductores del  Mercado Central, cuando 6stos exigl'an que realice su trabajo; por lo que
habri'a  incurrido en  la  presunta comisi6n de la falta  de caracter disciplinario prevista en el Art. 7®,   numeral 6)  de la
Ley NQ 27815 -  Ley del  C6digo de Etica de  la  Funci6n  Pl]blica, que  prescribe:  "6.  flesponsob/.//.dad.  -  rodo Seryidor

ptlblico debe desarrollar sus funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con pleno respeto su funci6n
pablica'', ello por no haber realizado sus funciones como obrera en el mercado central, as.Imismo haber contestado
de manera prepotente a los conductores del Mercado Central, perjudicando asi la imagen de la entidad

En   ese   sentido,   Iuego   de   las   investigaciones   realizadas   y   analisis   de   la   documentaci6n   adjunta   al   presente
expediente,  el  Sub  Gerente de  Fiscalizaci6n y  Policl'a  Municipal,  expidi6  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor N9  32-
2021-Ol-PAD-MPC (Exp.  N® 24031-2020), resolviendo en  su artfculo primero lo siguiente:

ARTfcuLO  PRIMERO:   INICIAR   PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO   DISCIPLINARIO,   contra   de  la

servidora  CARMEN  ROSA SAIAZAR SANDOVAL,  por  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el

Art.  85  literal  q)  de  la  Ley  N®  30057  '`Ley del  Servicio  Civil",  el  que  indica:  `'las demas que sefiala  la

Ley'', en especifico el Art.  100 a del D.S N° 040-2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de la
Ley  N®  30057  ``Ley  del  Servicio  Civil  que  precisa  ``Tambien  constituyen  faltas  para  efectos  de  la

responsabilidad administrativa disciplinaria aquellas previstas en (...) la Ley N° 27815 `'Ley del C6digo
de  Etica'', especificamente el   arti'culo 7° numeral  6) de la  Ley N9 27815 -Ley del C6digo de  Etica de

la Func.i6n P¢bl.ica, que prescr.ibe.. "6) Responsabilidad.-Todo servidor pllblico debe desarrollar sus

funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con pleno respeto su funci6n pablica". ello
al no haber realizado sus funciones coma obrera en el mercado central, asimismo haber contestado
de  manera  prepotente  a  los  conductores  del  Mercado  Central,  perjudicando  asl'  Ia  imagen  de  la
entidad.
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

``Aflo DEL BICENTENARIO DEL PERU: ZOO Aflos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 88-2021-OS-PAD-MPC

lDEl\lTIFICAC16l\I  DE IAISI  FALTAISI  DISCIPLINARIAIsl lMPuTADAIS):

Articulo  85°  de  la  Ley  N°  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  que  prescribe  sobre  "q)  las  demds  que  seftala  la  Ley  ",  en
especifico  el  Art.  100  ®  del  D.S  N°  040-2014-PCM,  que  aprueba  el  Reglamento  General  de  la  Lay  N®  30057  "Ley  del
Servicio  Civil  que  precisa  Tambi6n  constituyen  faltas  para  efectos  de  la  responsabilidad  administrativa  disciplinaria
aquellas previstas en  (...) la Ley N® 27815 "Lay del C6digo de Etica", especificamente el  articulo 7° numeral 6) de la  Lay

Ng 27815 -Ley del C6digo de Etica de la Funci6n Ptiblica, que prescribe:  "6/ flesponsob;/idod.-Tndo se"idor pdb/fro
debe desarrollar sus funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con pleno respeto su funci6n ptlblica".

IIEcllos Y ANALISIS RESPECTO A IA PRESuNTA COMIS16N  DE FAITA ADMINISTRATIVA:

Ar=umentos de descarEo de la Servidora Carmen Rosa Salazar Sandoval

La  investigada  Carmen  Rosa Salazar Sandoval,  en  su  Escrito  de  Descargo,  de fecha  19  de  marzo del2021,  realiz6  su
defensa  indicando lo siguiente:

/.../
"(...) DESCARGO:

Exposici6n ordenada de los Hechos.

1 Con respecto al Informe presentado par el Sr. Ricardo La Torre Veldsquez,  hago de conocimiento que desde
el primer momento que llegu6 a trabajar a dicho mercado fui rechazada, solo por el hecho de ser mujer y mi
Jefe lnmediato me envi6 a ver si me trasladaban a otra area porque alll' no necesitaban personal femenino,

porque decia que el trabajo es muy fuerte para uno mujer y que no quiere tener problemas, pese a que yo le
pedia mis funciones el no quiso ddrmelas de inmediato, a la vez comunico que su malestar de los comerciantes
era  que  mi  persona  coma  mujer  no  podl'a  ayudarles  a  sacar sus  cubetas  como  los  compai5eros varones  lo
hacen, obviamente ellos ganan por este servicio, tambi6n hacen otros trabajos de pintado y albafiilerla como
consta en las fotos que presento, en cuanto al gul'a  se trata de un guia informal que orientaba a los turistas
en Colinas Santa Apolonia, IIamado Manuel Zavala, quien era una persona que habl'a salido hace poco de la
cdrcel y les quitaba parte de su comisi6n a los demds guias informales y nifios que cantaban en dicha colina,
siempre  respaldado  por  la  Seriora  Fdtima  DI'az  Estela  y  mi  persona  en  calidad  de  Servicio  Vigilancia  en
ocasiones que 61 les pegaba a los nifios, le dije que iba a informar a la Gerencia de Desarrollo Econ6mico, es
alll  cuando empez6  a  amenazarme y alegando  que  un  vigilante  habl'a muerto  en  dicho  colina y  que tenga
cuidado en las escaleras, porque me puedo caer, hice de conocimiento de forma verbal a la Sehora F6tima
Diaz  Estela  y  el  Sefior  Alvaro  Herndndez  (Sub  Gerente  de  Fiscalizaci6n,  Control  en  el  Mercado  y  Policl'a
Municipal) y el dia 01 de marzo al encontrarme yo laborando en el Mercado Central (puerta de Apurl'mac) de

forma sorpresiva se present6 el Seiior  Manuel Zavala (guia), quien me dijo en voz baja que no me meta con
la Seiiora  F6tima que el sabe d6nde vivo y le puede pasar algo a  mis nifios,  lo cual yo llama al policl'a y para
hacer la denuncia, pero el Sefior Jos6 La Torre me dijo que no era necesario y que continuara con mis labores:
no pense que iba a tomar en cuenta lo que el Sefior Manuel Zavala habia ido a presentar su queja y 61 estaba
solo, nunca le vi con turistas como dice en documento.
2.  El  dl'a  s6bado  22  de febrero a  las  5:30 pin  mi  persona  realizada  la  limpieza  del  mercado y el  Seiior que
desconozco  su  nombre  se  acerc6  para  ir abrirle  la  puerta  y  yo  le  dije que  no tenl`a  IIave y  que  est6bamos

prohibidos abrir dicha  puerta porque se perdl'an las cosas del mercado y tenl'a  la orden de  hacer la limpieza
de 5:00 a 6:00 pin; tambiEn hago de conocimiento que el Sefior Jose La Torre Veldsquez se aprovechaba de lo
m6s  minimo  para  hacer  denuncias  en  contra  de  mi  persona  a  un  Superior Jerdrquico;  tambi6n  presento
declarac.16n jurada de la Sefiora Carmen Rosa Mufioz de Terdn ya que dicha Seiiora tambi6n ha hecho algunas
denuncias por p6rdida de Sus productos (presento declaraci6n jurada). En cuanito a  la SeFiora  Maria  Chdvez
Nontol ella present6 su queja porque desconocia que cada persona tenl'amos un sector de hacer la limpieza y
en mi caso me tocaba otra area y la Seriora se acerc6 y me dijo que sacara la basura y mi persona le respondi6

que alll' no me tocaba, la seiiora se molest6 y al lanzarme improperios, es verdad que mi persona no le saco
su basura, porque tambi6n le tocaba a un compahero de trabajo, pero ellos par ayudar a sacar Sus Cubetas
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA]AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE  RECURSOS HUMANOS

"Aflo DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Afros DE INDEPENDENCIA''

RESOLUC16N DE 0RGANO SANCIONADOR N® 88-Z021-OS-PAD-MPC

a los sefiores de la carne y polio (vendedores), ellos no hacian a limpieza y alguna queja de los comerciantes
recaia  en  mi  persona,  Ia  sehora  me comunic6 posteriormente y  me dijo que  le disculpara que ella  no sabl'a

que tenl'amos un sector coda trabajador, pero nuevamente el sefior Jos6  La Torre aprovech6 el documento
que el mismo redacto y segdn la sehora le hizo firmar a ella.

(.")

Que, de lo descrito precedentemente, es importe hacer alusi6n a los medios probatorios adjuntos en el descargo
de la servidora, en donde constan las declaraciones juradas emitidas por Carmen Rosa Mufios de Teran y Ernesto Dfaz
Fernandez, en donde alegan que la servidora sf cumple con sus funciones encomendadas.

De la revisi6n de los documentos y valoraci6n de medios probatorios adjuntos al presente expediente, se coligue que
la servidora ha logrado desvirtuar los hechos denunciados.

SE  RESuELVE:

ARTfcuLO  PRIMERO: ABSOLVER a  la SERVIDORA CARMEN  ROSA SALAZAR SANDOVAL,  por la  presunta  comisi6n  de

la falta  prevista  en  el Art.  85  literal  q) de  la  Ley N°  30057 "Ley del Servicio Civil", el  que  indica:  "las demas que sefiala

la  Ley",  en  especffico  el Art.  100  a  del  D.S  N°  040-2014-PCM,  que aprueba  el  Reglamento  General  de  la  Ley  N®  30057
"Ley  del  Servicio  Civil  que  precisa  lambi6n  constituyen  faltas  para  efectos  de  la  responsabilidad  administrativa

disciplinaria aquellas previstas en (..,) la Ley N° 27815 "Ley del C6digo de Etica", especl'ficamente el  articulo 7° numeral

6) de la Ley N9 27815 -Ley del C6digo de Etica de la Funci6n Ptlblica, que prescribe: "6/ Responsob;/idcld.-7bdo son/idor

pablico debe desarrollar sus funciones a cabalidad y en forma integral, asumiendo con pleno respeto  su funci6n
pilblica". ello al haber logrado desvirtuar los hechos denunciados.

ARTfcuLO SEGUNDO: lNSTAR a la servidora a seguir cumpliendo las funciones asignadas con responsabilidad y esmero,
a fin de que la Entidad brinde un correcto servicio a los administrados

ARTfcuLO TERCERO:  DISPONER, se notifique  la  presente  resoluci6n  a  la  investigada  a trav6s de la Secretaria T6cnica
de  Procedimjentos  Administrativos  Disciplinarios  en  su  domicilio  real  ubicado  en  el  Av.  VIdal  Gavtan  N.131-Barrio

hocmacueho. Distrito de Caiamarca. Provlncia de Caiamarca. DeDartamento Caiamarca.

REGfsTRESE Y COMUNfQUESE

DOCUMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE

Abg.  EDWIN  ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA

DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE  GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE CAJAMARCA

STPAD/fjdp
AJ/cprb

Ei=>i====Ei+==`].f=::±j=`E=`=#3Ef==aE=T=T==iE:s+==z=£i`.E=`=3=3[-=``>`=F±.Lf.isi:aE==ia
•         A]amedade lo§ Incass/n -ComplejoQhapaq Nan
1         076 -599250

®        www.municaj,gob.pe
Cajama#



i.try
al`m-tf-(iti.(ii.nr`r«+^LCbj-a

NOTIFICAC16N  N° 367-2021 -STPAD-OGGRRHH-MPC

1.      Documento Notificado:  RESOLUC16N  DEL 6RGANO SANcroNADOR N° 88-2021rospAD-MPG. (1o/o5/2o21).
Texto del Acto Administrativo: SE RESUELVE ABSOLVER: Por imputaci6n de falta de cafacter disciplinario, en virtud a la Ley Servlr 30057

y su Reglamento D.S.  o40-2014-PCM:  NOTIFICAR  le presente al Sra,   CARMEN  ROSA SALAZAR SANDOVAL en su centro laboral a
en su domicilio real ublcado en Av. Vidal Gaytan N° 131-Barrio Lucmacucho.
2.      Autorided de PAD        : OriclNA GENERAL DE GESTi6N DE REcuRsOs HUAMAos
3.      Entidad                                :  MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av.  La Alameda d® los Incas-Complejo Gran ``Qhapac flan".
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5.     Observaciones
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CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLuCION);   PROCEDE:   EL  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPUGNAcloN  (PAf?A  LOS

DESCARGOS  05  DIAS  HABILES  y  PARA  LOS  F?ECURSOS  IMPUGNATORIOS  ES  DE  15  DiAS  HABILES  -AFIT.111 a  Y  117°  DEL  D.S.  N®  040-2014-

PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEY  SERVIR  N°  30057).


